3. Non autem multo post Alcimus quidam per ambitionem, cum a genere sacerdolali esset alienus, quod nefas erat, pontifex factus est (d). Hinc

(a) Josephus, lib. 11 Antiq. Jud., cap. 8.

(b) Conf. eundem., lib. 12, cap. 3.

(c) Ibid., lib. cit. capp. 7, 8 et I Machab. vi.

(d) I Machab. vii, et Josephus, lib. 12 Antiq. Jud., cap. 15.

jam post annos ferme quinquaginta, in quibus eis tamen pax non fuit, quamvis aliqua et prospere gesserint, primus apud eos Aristobulus assumptu diedemate, et rex et pontifex factus est (a). Antea quippe, ex quo de Babylonie captivitate reversi sunt, templumque instauratum est, non reges, sed duces vel principes habuerunt: quamvis et qui rex est, possit dici princeps a principatu imperandi, et dux eo quod sit dux exercitus: sed non continuo quicunque principes vel duces sunt, etiam reges dici possunt, quod iste Aristobulus fuit. Cui successit Alexander, etiam ipse rex et pontifex, qui crudeliter in suos regnasse traditur (b). Post hunc uxor ejus Alexandra regina Judæorum fuit (c), ex cuius tempore et deinceps mala sunt eos secuta graviora. Filii quippe hujus Alexandri Aristobulus et Hyrcanus inter se de imperio dimicantes, vires adversus Israeliticam gentem provocare Romanas. Hyrcanus namque ab eis contra fratrem poposcit auxilium (d). Tunc jam Roma subjugaverat Africam, subjugaverat Græciam, lateque etiam aliis orbis partibus imperans tanquam se ipsam ferre non valens, sua se qudoammodo magnitudine frerat. Pervenerat quippe ad seditiones domesticas graves, atque inde ad bella socialia, moxque civilia, tantumque se communiquerat atque altriverat, ut ei mutandus reipublicæ status, quo regeretur regibus, immineret. Pompeius ergo populi Romani præclarissimus princeps, Judæam cum exercitu ingressus civitatem capit, templum reserat, non devotione supplicis, sed jure victoris, et ad sancta sanctorum, quo nisi sumnum sacerdotem non licebat intrare, non ut venerator, sed ut profanator accedit: confirmatoque Hyrcani pontificatu, et subjugata genti imposito custode Antipatro, quos tunc procuratores vocabant, vinculum secum Aristobulum ducit (e). Ex illo Judæi etiam tributari Romanorum esse cœperunt. Postea Cassius (f) etiam templum expoliavit. Deinde post panceos annos etiam Herodem alienigenam regem habere meruerunt, quo regnante natus est Christus (g). Jam enim venerat plenitudo temporis si-

(a) Conf. supra cap. 36.

(b) Conf. Josephum, lib. 13 Antiq., cap 12.

(c) Josephus, ibid., cap. 16.

(d) Josephus, lib. 14, capp. 3 et seqq.

(e) Factum hac anno secundo Olympiadis 179, consulibus Marco Tullio Cicerone et Caio Antonio Nepote, ut tradit Josephus, Antiquitatum libro 14, cap. 4, § 3; ante Christum natum anno 63. LACCHER.

(f) Forte legendum, Crassus: nam is cum in Parthos tenderet, spoliavit templum 8000 talentis, id est, 43, 200,000 libris nostræ monetæ. Refert Josephus, Antiquitatum libro 14, cap. 7. Haec acta sunt anno 53 ante Christum natum. Cassius vero, Caesare occiso, venit in Syriam et Judæam tributum imperavit 700 talentorum, id est 3,780,000 librarum nostræ monetæ; anno ante Christum 43. Narrat Josephus, ibidem cap. 11, § 2. LACCHER.

(g) Herodes obtinet regnum Judææ ex senatusconsulto, anno ante Christum 40. Christus natus esse creditur anno quarto olympiadis 194, Urbis conditae 763. Hinc aera Christiana incipit anno sequenti 754. Sed revera natus est anno secundo olympiadis 193, paulo antequam consulatum inirent Decimus Laelius Balbus et Caius Antistius Vetus, anno Urbis conditae 748, id est quinque annis, novem mensibus et septem diebus ante aeram vulgarem. Hinc reformatus auctor libri cui titulus est, *l'Art de vérifier les dates*, cui non cautum fuit de ratione olympiadum. Annus secundus olympiadis 193 incepit mense junio, circa solstitium se-

gnificata propheticò Spiritu per os patriarchæ Jacob, ubi ait: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse exspectatio gentium* (Gen. xl ix, 10). Non ergo defuit Judæorum princeps ex Judæis, usque ad istum Herodem, quem primum acceperunt alienigenam regem. Tempus ergo jam erat, ut veniret ille cui repositum erat, quod novo promissum est Testamento, ut ipse esset exspectatio gentium. Fieri autem non posset, ut exspectarent gentes eum venturum, sicut eum cernimus exspectari, ut veniat ad faciendum judicium in claritate potentiae, nisi prius in eum crederent, cum venit ad patientiū judicium in humilitate patientiæ.

CAPUT XLVI. — *De ortu Salvatoris nostri, secundum quod Verbum caro factum est; et de dispersione Judæorum per omnes gentes, sicut fuerat prophetatum.*

Regnante ergo Herode in Judæa, apud Romanos autem jam mutato reipublicæ statu, imperante Cæsare Augusto, et per eum orbe pacato, natus est Christus secundum præcedentem prophetiam (*Michææ v, 2*) in Bethlehem Judæa, homo manifestus ex homine virgine, Deus occultus ex Deo Patre. Sic enim propheta prædixerat: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus* (Isai. vii, 14; Matth. i, 23; Luc. i, 31). Qui ut in se commendaret Deum, miracula multa fecit; ex quibus quædam, quantum ad eum prædicandum satis esse visum est, scriptura evangelica continet. Quorum primum est, quod tam mirabiliter natus est: ultimum autem, quod cum suo resuscitato a mortuis corpore ascendit in cœlum. Judæi autem, qui eum occiderunt, et in eum credere noluerunt, quia oportebat eum mori et resurgere, vastati infelicius a Romanis, funditusque a suo regno, ubi jam eis alienigenæ dominabantur, eradici dispersique per terras (quandoquidem ubique non desunt), per Scripturas suas¹ testimonio nobis sunt prophetias nos non finxisse de Christo; quas plurimi eorum considerantes, et ante passionem, et maxime post ejus resurrectionem crediderunt in eum, de quibus prædictum est, *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* (Isai. x, 22). Cæteri vero excæcati sunt, de quibus prædictum est, *Fiat mensa eorum coram ipsis² in laquem, et in retributionem, et in scandalum. Obscurentur oculi eorum, ne videant; et dorsum illorum semper incurva* (Psal. lxviii, 23 et 24). Proinde cum Scripturis nostris non credunt, complentur in eis sue, quas cæci legunt: nisi forte quis dixerit illas prophetias Christianos finxisse de Christo, quæ Sibyllæ nomine, vel aliorum proferuntur, si quæ sunt, quæ non pertinent ad populum Judæorum (a). Nostivum: ergo sex menses istius secundi anni nondum elapsi erant. Roma autem condita fuit mense octobri, anno tertio olympiadis sextæ, secundum Tarrutium, quem sequitur Varro: vide Petavium, de Doctrina temporum, libro 9, cap. 54. LACCHER.

¹ Editi, eradioati sunt, dispersique per terras. Quandoquidem ubique non desunt, et per Scripturas suas, etc. Emendantur ex manuscriptis.

² Omittunt, MSS. coram ipsis.

(a) Male feriati homines inter primos Christianos finixerunt oracula Sibyllarum de Christo. LACCHER.

bis quidem illæ sufficiunt, quæ de nostrorum ini-
micorum codicibus proferuntur, quos agnoscimus
propter hoc testimonium, quod nobis inviti perhi-
bent eosdem codices habendo atque servando, per
omnes gentes etiam ipsos esse dispersos, quaqua-
versum Christi Ecclesia dilatatur. Nam prophetia in
Psalmis, quos etiam legunt, de hac re præmissa
est, ubi scriptum est: *Deus meus, misericordia ejus
præceniet me. Deus meus demonstravit mihi in ini-
micio meis¹; ne occideris eos, ne quando obliviscantur
legem tuam: disperge eos in virtute tua* (*Psal. LVIII,
11, 12*). Demonstravit ergo Deus Ecclesia in ejus
inimicis Judæis gratiam misericordiæ suæ, quo-
niam, sicut dicit Apostolus, delictum illorum, sa-
lus gentibus² (*Rom. xi, 11*). Et ideo non eos occidit
id est, non in eis perdidit quod sunt Judæi, quam-
vis a Romanis fuerint devicti et oppressi; ne obliti
legem Dei, ad hoc, de quo agimus, testimonium
nihil valerent. Ideo parum fuit, ut diceret, *Ne occi-
deris eos, ne quando obliviscantur legem tuam: nisi
etiam adderet, Disperge eos: quoniam si cum isto
testimoniis Scripturarum in sua tantummodo terra,
non ubique essent, profecto Ecclesia quæ ubique
est, eos prophetiarum, quæ de Christo præmissæ
sunt, testes in omnibus gentibus habere non pos-
set.*

CAPUT XLVII. — *An ante tempora christiana ali-
qui fuerint extra Israeliticum genus, qui ad cœles-
tis civitatis consortium pertinerent.*

Quapropter quisquis alienigena, id est, non ex
Israel progenitus, nec ab illo populo in canonem
sacrarum litterarum receptus, legitur aliquid pro-
phetasse de Christo, si in nostram notitiam venit,
aut venerit, ad cumulum a nobis commemorari
potest: non quo necessarius sit, etiamsi desit,
sed quia non incongrue creditur fuisse et in aliis
gentibus homines, quibus hoc mysterium revela-
tum est, et qui hoc etiam prædicere impulsi sunt,
sive participes ejusdem gratiæ fuerint, sive exper-
tes, sed per malos angelos docti sunt, quos etiam
præsentem Christum, quem Judæi non agnosce-
bant, scimus fuisse confessos. Nec ipsos Judæos
existimo audere contendere, neminem pertinuisse
ad Deum, præter Israelitas, ex quo propago Israel
esse cœpit, reprobato ejus fratre majore. Populus
enim revera, qui proprie Dei populus diceretur,
nullus alias fuit: homines autem quosdam non
terrena, sed cœlesti societate ad veros Israelitas
superioræ cives patriæ pertinentes etiam in aliis
gentibus fuisse, negare non possunt: quia si ne-
gant, facillime convincuntur de sancto et mirabili
viro Job, qui nec indigena, nec proselytus, id est
advena populi Israel fuit; sed ex gente Idumæa ge-
nus dicens, ibi ortus, ibidem mortuus est: qui di-
vino sic laudatur eloquio, ut quod ad justitiam
pietatemque attinet, nullus ei homo suorum tempo-
rum coæquetur (*Job 1; Ezech. XIV, 20*). Quæ tem-
pora ejus quamvis non inveniamus in Chronicis,
colligimus tamen ex libro ejus, quem pro sui me-

¹ Editi, de inimicis meis. At MSS., in *inimicis meis*;
juxta graecum Septuaginta.

² Vind. Am. Er., *salus est in gentibus*. Manu-
scripti non habent, *est in*.

rito Israëlitæ in auctoritatem canonicam recepe-
runt, tertia generatione posteriore fuisse quam
Israel (*a*). Divinitus autem provisum fuisse non du-
bito, ut ex hoc uno sciremus etiam per alias gen-
tes esse potuisse qui secundum Deum vixerunt
eique placuerunt, pertinentes ad spiritualem Je-
rusalem¹. Quod nemini concessum fuisse creden-
dum est, nisi cui divinitus revelatus est unus
mediator Dei et hominum homo Christus Jesus :
qui venturus in carne sic antiquis sanctis prænun-
tiabatur, quemadmodum nobis venisse nuntiatus
est, ut una eademque per ipsum fides omnes in
Dei civitatem, Dei domum, Dei templum prædesti-
natos perducat ad Deum. Sed quæcunque aliorum
prophetarum de Dei per Christum Jesum gratia pro-
feruntur, possunt putari a Christianis esse con-
fictæ. Ideo nihil est firmius ad convincendos quo-
libet alienos, si de hac re contendent, nostrosque
faciendos², si recte sapuerint, quam ut divina
prædicta de Christo ea proferantur, quæ in Judæo-
rum scripta sunt codicibus: quibus avuleis de se-
dibus propriis, et propter hoc testimonium toto
orbe dispersis, Christi usquequaque crevit Eccle-
sia.

CAPUT XLVIII. — *Prophetiam Aggæi, qua dixit
majorem futuram gloriam domus Dei, quam pri-
mum fuisse, non in reædificatione templi, sed in
Ecclesia Christi esse completam.*

Hæc domus Dei majoris est gloriæ, quam fuerat
illa prima lignis et lapidibus, cæterisque pretiosis
rebus metallisque constructa. Non itaque Aggæi
propheta in templi illius instaurazione completa
est. Ex quo enim instauratum est, nunquam ostendit
habuisse tantam gloriam, quantam habuit
tempore Salomonis: imo potius ostenditur primum
cessatione prophetarum fuisse domus illius gloriam
diminutam, deinde ipsius gentis cladi bus tantis
usque ad ultimum excidium, quod factum est a
Romanis, sicut ea quæ supra sunt commemorata
testantur (*b*). Hæc autem domus ad novum perti-
nens Testamentum, tanto utique majoris est glo-
riæ, quanto meliores sunt lapides vivi, quibus
credentibus renovatisque construitur. Sed ideo
per instaurationem templi illius significata est,
quia ipsa renovatio illius ædificii significat eloquio
prophetico alterum Testamentum, quod appellatur
novum. Quod ergo Deus dixit per memoratum
prophetam, *Et dabo pacem in loco isto* (*Aggæi II, 10*);
per significantem locum, ille qui eo significatur,
intelligendus est: ut quia illo loco instaurato si-
gnificata est Ecclesia, quæ fuerat ædificanda per
Christum, nihil aliud accipiat, quod dictum est,
Dabo pacem in loco isto; nisi, Dabo pacem in loco,
quem significat locus iste. Quoniam omnia signifi-

¹ Nonnulli MSS., *Israel*.

² Editi, *nostrisque fulciendos*. Aptius, nisi falli-
mur, quod omnes habent manuscripti, *nostrosque fa-
ciendos*.

(a) Vide Euseb. lib. I *Demonstr. evang.*, capp. 5
et 6.

(b) Nihilominus haec propheta potest intelligi
secundum sensum proprium. Nam dicit Aggæus,
Implebo donum istam gloriam, ob Christi Redempto-
ris præsentiam, qui in illo templo frequenter versatus
est. LAMCHER.

cantia videntur quodammodo earum rerum, quas significant, sustinere personas: sicut dictum est ab Apostolo, *Petra erat Christus* (*I Cor. x, 4*); quoniam petra illa, de qua hoc dictum est, significabat utique Christum. Major est itaque gloria domus hujus novi Testamenti, quam domus prioris veteris Testamenti: et lunc apparebit major, cum dedicabitur. Tunc enim *veniet Desideratus cunctis gentibus* (*Aggxi 11, 8*), sicut legitur in *Hebreo*. Nam prius ejus adventus nondum erat desideratus omnibus gentibus. Non enim quem deberent desiderare, sciebant, in quem non crediderant. Tunc etiam secundum Septuaginta interpres (quia et ipse propheticus sensus est), *venient quæ electa sunt Domini de cunctis gentibus*. Tunc enim vere non venient nisi electa, de quibus dicit Apostolus, *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem* (*Ephes, 1, 4*). Ipse quippe architectus, qui dixit, *Muli vocali, pauci autem electi* (*Math. xxii, 14*), non de his¹ qui vocati sic venerunt, ut de convivio projicerentur, sed de electis demonstraturus est ædificatam domum, quæ nullam deinceps formidabit ruinam. Nunc autem, quando et hi replicant ecclesias, quos tanquam in area ventilatio separabit, non appetet tanta gloria domus hujus, quanta tunc apparebit, quando quisquis ibi erit, semper erit.

CAPUT XLIX. — *De indiscreta² multiplicatione Ecclesiæ, qua in hoc sæculo multi reprobi miscentur electis.*

In hoc ergo maligno sæculo, in his diebus malis, ubi per humilitatem præsentem futuram comparat Ecclesia celsitudinem, et timorum stimulis, dolorum tormentis, laborum molestiis, tentationum periculis eruditur, sola spe gaudens, quando sanum gaudet, multi reprobi miscentur bonis; et utrique tanquam in sagenam evangelicam colliguntur (*Id. XIII, 47*); et in hoc mundo, tanquam in mari, utrique inclusi retibus indiscrete natani, donec perveniantur ad littus, ubi mali segregentur a bonis, et in bonis tanquam in templo suo, sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv, 28*). Proinde vocem nunc agnoscimus ejus impleri, qui loquebatur in *Psalmo*, atque dicebat, *Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (*Psal. xxxix, 6*). Hoc sit nunc, ex quo primum per os præcursoris sui Joannis, deinde per os proprium annuntiavit, et locutus est, dicens, *Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Math. iii, 2; iv, 17*). Elegit discipulos, quos et Apostolos nominavit (*Luc. vi, 13*), humiliiter natos, in honoratos illitteratos; ut quidquid magnum esset et facerent, ipse in eis esset et facheret. Habuit inter eos unum, quo malo utens bene, et suæ passionis dispositum impleret, et Ecclesiæ suæ tolerandorum malorum præberet exemplum. Seminato, quantum per ejus oportebat præsentiam corporalem, sancto Evangelio, passus est, mortuus est, surrexit: passione ostendens quid sustinere pro veritate, resurrectione quid sperare in æternitate debeamus: excepta altitudine sacramenti, qua